
Постановление администрации Инжавинского муниципального округа Тамбовской области от 2 ноября

02.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Инжавинского муниципального округа Тамбовской 
области от 2 ноября 2024 г. N 1655 "О предоставлении мер поддержки участникам 
специальной военной операции и членам их семей на территории Инжавинского 
муниципального округа Тамбовской области и о внесении изменений в отдельные 
постановления администрации Инжавинского муниципального округа Тамбовской 

области"

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе 
военнослужащих", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Инжавинского муниципального округа 
Тамбовской области администрация Инжавинского муниципального округа Тамбовской области 
постановляет:

1. Установить участникам специальной военной операции и членам их семей (в том числе в 
случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) меры поддержки в виде:

обеспечения сохранности транспортных средств на безвозмездной основе;
оказания бесплатной психологической помощи членам семей участников специальной военной 

операции;
предоставления бесплатного горячего питания детям участников специальной военной 

операции, обучающимся в муниципальных образовательных организациях по программам основного 
общего, среднего общего образования;

освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми участников специальной военной операции в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования;

освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление 
присмотра и ухода в группах продленного дня за детьми участников специальной военной операции в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, 
основного общего образования;

зачисление в первоочередном (преимущественном) порядке детей участников специальной 
военной операции в группы круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях;

зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной 
военной операции, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
программы начального общего, основного общего образования;

преимущественного права на перевод ребенка участника специальной военной операции в 
другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную 
организацию, реализующую программу дошкольного образования;

преимущественного права на перевод ребенка участника специальной военной операции в 
другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную 
организацию, реализующую программу начального общего, основного общего, среднего общего 
образования;

освобождения от взимания стоимости обучения за платные образовательные услуги детям 
участников специальной военной операции, обучающимся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного образования;

предоставления семьям участников специальной военной операции права зачисления в 
первоочередном порядке детей участников специальной военной операции в муниципальные 
учреждения, реализующие дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по 
видам спорта, общеразвивающие программы в области спорта, и выдачи зачисленным детям спортивной 
экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе;

предоставления участникам специальной военной операции и членам их семей права льготного 
посещения мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры и муниципальными 
образовательными организациями дополнительного образования в сфере культуры, в порядке, 
предусматриваемом локальными актами соответствующего учреждения.

2. Под участниками специальной военной операции в целях предоставления мер поддержки, 
установленных настоящим постановлением, понимаются граждане Российской Федерации, 
принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410759804/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410759804/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410759804/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410759804/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410759804/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410759804/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178792/105
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407930987/0


Постановление администрации Инжавинского муниципального округа Тамбовской области от 2 ноября

02.12.2024 Система ГАРАНТ 2

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке установления 
факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области" (далее - постановление Правительства Российской Федерации N 1354).

Меры поддержки, установленные настоящим постановлением, предоставляются членам семей 
участников специальной военной операции, имеющим право на получение справки о подтверждении 
факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации N 1354.

3. Установить, что лицам, в отношении которых были приняты решения о предоставлении мер 
поддержки до даты принятия настоящего постановления, меры поддержки предоставляются на 
основании ранее принятых решений муниципальных организаций.

4. Внести в Постановление администрации Инжавинского муниципального округа от 
22.08.2024 г. N 1149 "Об утверждении Положения об организации питания и порядке использования 
средств бюджета Тамбовской области, бюджета муниципального округа, родительских средств на 
организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях Инжавинского 
муниципального округа" следующие изменения:

4.1. Пункт 2.5. Положения изложить в следующей редакции:
"За счет средств бюджета муниципального округа право на получение бесплатного питания 

имеют дети участников специальной военной операции, обучающимися в 5-11 классах. Стоимость 
питания составляет 97 рублей (Девяносто семь рублей) в день на одного обучающегося, где завтрак 40 
рублей (Сорок рублей) и обед 57 рублей (Пятьдесят семь рублей)".

4.2. Дополнить Положение пунктом 2.5.1. следующего содержания:
"Под детьми участников специальной военной операции понимаются дети, отцом (матерью), 

усыновителем, опекуном (попечителем) которых является гражданин Российской Федерации, 
принимающий (принимавший) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области.

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке установления 
факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области".

Предоставление бесплатного горячего питания детям участников специальной военной операции 
осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) обучающихся, направленному на 
имя руководителя муниципальной образовательной организации.

Решение о предоставлении бесплатного горячего питания оформляется локальным актом 
образовательной организации.

Предоставление бесплатного питания детям участников специальной военной операции 
прекращается при наличии следующих обстоятельств:

прекращение посещения ребенком участника специальной военной операции образовательной 
организации или окончание обучения ребенка в образовательной организации;

обращение родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной 
операции в образовательную организацию с заявлением о прекращении предоставлении бесплатного 
питания ребенку;

прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника специальной военной операции - в 
случае, если участник специальной военной операции является опекуном (попечителем) ребенка".

4.3. Признать утратившим силу абзац 11 пункта 2.9. Положения.
5. Внести в постановление администрации Инжавинского муниципального округа от 05.02.2024 

N 163 "Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных образовательных организациях и иных 
образовательных организациях Инжавинского муниципального округа, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования" следующие изменения:

5.1. п. 2.2 Положения изложить в следующей редакции:
"Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, за 
детьми с ограниченными возможностями здоровья и за детьми участников специальной военной 
операции, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях и иных 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409612169/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409612169/1311
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409612169/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409612169/131512
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409612169/131511


Постановление администрации Инжавинского муниципального округа Тамбовской области от 2 ноября

02.12.2024 Система ГАРАНТ 3

организациях Инжавинского муниципального округа, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования.".

5.2. п. 2.6 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
"Под детьми участников специальной военной операции понимаются дети, отцом (матерью), 

усыновителем, опекуном (попечителем) которых является гражданин Российской Федерации, 
принимающий (принимавший) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области.

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от N 1354 "О порядке установления факта 
участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области".

Освобождение от родительской платы за детей участников специальной военной операции 
осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) обучающихся, направленному на 
имя руководителя муниципальной образовательной организации.

Решение об освобождении от родительской платы оформляется локальным актом 
образовательной организации.

Освобождение от родительской платы за детей участников специальной военной операции 
прекращается при наличии следующих обстоятельств:

прекращение посещения ребенком участника специальной военной операции образовательной 
организации или окончание обучения ребенка в образовательной организации;

обращение родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной 
операции в образовательную организацию с заявлением о прекращении освобождения от родительской 
платы;

прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника специальной военной операции - в 
случае, если участник специальной военной операции является опекуном (попечителем) ребенка.".

6. Признать утратившими силу:
постановления администрации Инжавинского района Тамбовской области:
от 08.11.2022 N 800 "О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации";
от 30.01.2023 N 59 "О внесении дополнений в постановление администрации района N 800 от 

08.11.2022 "О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную 
службу по мобилизации";

от 14.02.2023 N 129 "О внесении дополнений в постановление администрации района N 800 от 
08.11.2022 "О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную 
службу по мобилизации";

постановление администрации Инжавинского муниципального округа Тамбовской области от 
02.02.2024 N 157 "О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных 
организациях Инжавинского муниципального округа Тамбовской области".

7. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 
Инжавинского муниципального округа "Информационный вестник местного самоуправления 
Инжавинского муниципального округа Тамбовской области", и разместить на официальном сайте 
администрации Инжавинского муниципального округа Тамбовской области в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации Инжавинского муниципального округа Тамбовской области В.А. Яблочко.

Глава Инжавинского
муниципального округа Г.В. Селезнев

http://ivo.garant.ru/document/redirect/201000761/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/214593197/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410759805/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/18001447

